ptore; nam Jesus Judæ prognatus inter Sacerdotes, qui Levitici generis erant, admitti haudquaquam potuit. Respondet quidam apud Suidam, mistum fuisse genus Josephi patris Iesu, sed frustra; ait quippe Paulus eâ tribu oriundum esse Christum Jesum, de quâ nullus altari præstò fuit; manifestum esse enim quod ex Judæ ortus sit Dominus noster; in quâ tribu nihil de Sacerdotibus Moyses locutus est. (Hebr. c. 7, v. 13, 14.) Adde per Leviticas matres in tribum Juda insertas, non eam fieri missionem generis, ut quis inde procreatus possit Levita censeri. Scitum est enim Hebraici juris, in Thalmude sèpè traditum, familiam maternam, neque appellari familiam, neque esse, et deficiente masculâ prole, superstibus licet filiabus, genus interire.

6º At futile est quod objicitur ex his verbis Epistolæ ad Galatas: *Misit Deus Filium suum factum ex muliere*. Quasi Paulus postremam hanc dictionem eo sensu adhibuerit, quo virginis cōponitur: quemadmodum et in priore ad Corinthios palam adhibuit dicens: μητέρας τοῦ οὐρανοῦ τὴν παρθένον. At res aliter se habet; nam sexum tantum et naturam denotat ea vox priore loco, ut et alias sèpè, et ad integras vi-tiatasque feminas ex æquo congruit. Natu-rale vocabulum est *femina*, inquit Tertullianus: naturalis vocabuli generale *mulier*; generalis etiam speciale *virgo*, vel *nupta*, vel *vidua*, vel quotetiam ætatis nomina accidunt. (Tert. de virg. veland. c. 4.) Quorum haec sententia est, dictionem *Femina*, hominum et brutorum esse communem; dictionem *Mulier*, generalem esse, et ad virgines, nuptas, et vi-duas pertinere. Quod probat subinde ex his secundi capituli Geneseos, v. 22: *Et aedificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem, et adduxit eam ad Adam*. Illuc enim Eva mulier appellatur, Hebraice אִוָּה, Græce γυνή, priusquam Adamo traderetur. Probat et ex Gabrielis salutatione; nam cùm conceptum Marie et partum salvâ virginitate sponderet, ait nihilominus Lue. c. 1, v. 28: *Benedicta tu in mulieribus*. Observatum est etiam grammaticorum filii, Græcam vocem γυνή, ut et Latinam *mulier*, naturam simpliciter nonnumquam si-gnificare. Utrumque vocabuli intellectum optimè distinxit, ut reliquos taceam, Eustathius, cùm alibi, tûm præcipue in hunc versum Odysseæ è Rhapsodiâ γ.

Cum mulieribus autem ancillis vi concubebatis, Meique viventis ambiebatis mulierem.

¶ *Mulieres* inquit, ancillas dicit, juxta id

quod naturā significat Mulier, nempē, homines feminas. Continuò autem subjungens : Ambiebatis mulierem, eam notat quæ est sub viri potestate. » *Mulierem* verò Plautus vocat in *Curculione*, act. 2. sc. 5, v. 64, 69, quam proximè *virginem* dixerat. Et in *Poenulo*, act. 5, sc. 4, v. 81, sic filias suas virgines Hanno compellat : *Advertite animum, mulieres*. Cicero in oratione de *Præturā urbanā*, Philodami *Lampsaceni* filiam, quæ cum patre habitabat, propterea quòd virum non haberet, mulierem sēpiùs appellat. Ulpianus quoque jurisconsultus libro quadragesimo quarto ad *Sabinum* ait « mulieres omnes dici, quæcumque sexus feminini sunt ; » et libro primo ad edictum *Aëdilium Curulium*, eam quæ propter corporis vitium mulier fieri non possit, *mulierem* tamen appellat.

7º Nec incastigatam dimittimus Joannis Bodini calumniam, qui in quinto libro *de abditis rerum subliniū Arcanis*, ex Judæi personā, duo priora *Lucæ* capita, in quibus splendidissimum exstat virginitatis Mariae testimonium, germana ac legitima esse negat, hoc arguendo, quod tertii capituli initium operis totius *exordium* esse videatur ; præfixā nimur nota-tione temporis, undè ordo sequentis historiæ proficiscitur, quemadmodum ab auctoribus sacris plerisque scripta sua ordinentibus factum est. Fuit ea quidem Marcionis teterimi hæretici sententia, multas inesse corruptelas et vitia Evangelio *Lucae*, quod unum tamen, repudiatis cæteris, admittebat. Depravatum id quoque Ilelidius credidit. Cùm pleraque autem falsitatis suspecta habebat Marcion, tūm præcipue priora duo capita, sic tanquam insinceræ partes recidebat. Cujus opinonis cùm rationes nullas, vel valdè infirmas proferret, ut ex *ψευδο-**διάνυσσῳ* Origenis dialogo contrà Marcionistas intelligitur, solā suā temeritate fretum id attentasse apparebat. Quam verò dat Bodinus, petitam ex notatione temporis, quæ capiti tertio præfixa est, fuculam prorsùs esse vel hoc ipsum, quo utitur, auctorum sacrorum exemplum manifestè arguit. Solent enim illi mediis quoque suis scriptionibus temporum notatio-nes inserere. Undè si quis colligat antecedentia esse supposita, risum movebit. Nec aliter sanè constare possunt rerum præteriorum historiæ, nisi descriptæ res temporibus commodè dividantur. Quid quod *Regum* et *Paralipomenon* libri, nullis præmissis temporum notis, subinde tamen, procedente narratione, certis distinguuntur temporum cardinibus ? Adde ter-

tium caput *Lucæ* ab his inchoari verbis : ἐτέτη δὲ παντεπαιδεύατο, in quibus particula δὲ, connexum esse indicat cum superioribus. Nam quod regerit Bodinus, facile ei fuisse, qui duo priora supposuerat capita, et hanc particulam in tertium intrudere, inane est ; quippè quam repræsentent vetustissimi codices et interpretationes antiquæ, si unam *Aethiopicam* excipiass, quæ cùm ad Græcum et Syrum exemplar sit expressa, in quibus ea comparat particula, interpretationis id esse vitium fatendum est. Eodem præterea tertio capite virgine matre natum esse Jesum satis ostendit Lucas, cap. 3, v. 22, 23, cùm ait : *Descendit Spiritus sanctus corporali specie, sicut columba, in ipsum, et vox de cœlo facta est : Tu es Filius meus dilectus, in te complacui mihi.* Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum trinaria, ut putabatur, filius Joseph : quæ declarant Josepho natum eum non esse, nec aliud ipsi patrem tribuunt, quām qui clarā voce de cœlo missā prolem suam ipsum esse fassus est. Ac mihi quidem cogitanti quasnam maximè ob causas priora hæc duo capita resecanda esse hæretici illi censuerint, quos dixi, hæc mihi præter alias veri quoque similis visa est, quemadmodum à Joannis missione et baptismō initium capit Marci Evangelium, nec aliund inchoandum illud *Lucæ* absurdè eos collegisse. Verū si quis librorum amborum inter se conferat exordia, non leve disserimen deprehendet. Marcus quippe, cap. 1, v. 1, τηλαυγής πρόσωπον operi suo præfixit : *Initium Evangelii Jesu Christi, Filii Dei, quo totius libri series præmonstratur et promittitur.* Tūm postquam de Joannis baptismo paucis disseruit, deque ipsis concionibus, quibus de instantे Christi adventu et *οἰχεῖα* populum commonefaciebat, statim subhicit : *Et factum est in diebus illis, venit Jesus à Nazareth Galilæa, et baptizatus est à Joanne in Jordane.* Quæ rectè sanè et ordine procedunt. At de *Lucæ* Evangelio si duo priora capita detraxeris, nihil de Jesu, ad quem tamen unum totum hoc Evangelium pertinet, præfatum Lucam reperies, sed ejus mentionem velut obiter et aliud agentem injecisse. *Factum est autem, inquit Lue. c. 5, v. 24, cùm baptizaretur omnis populus, et Jesu baptizato, et orante, apertum est cælum.* Quæ cùm de viro historicæ artis haud quanquam imperito, ut Evangelium hoc et Acta Apostolorum indicant, existimare non licet ; omnino dicendum est, jam antè ipsum Christi Jesu, in primis nempē duobus capitibus memuisse. Denique vel ex *Aectorum Apostolorum*

exordio, quo Theophilum compellat Lucas, jūdicare possumus eamdem in Evangelio præmitendi quoque exordii rationem tenuisse. Quod si exordio Evangelii γνωστός sua constet, constabit utique et sequentibus duobus capitibus.

CAPUT IX.

Jesus natus Bethlehemi.

Mich. c. 4, v. 8, 9 : « Et tu, turris gregis, nebulosa filia Sion, usque ad te veniet; et veniet potestas prima, regnum filiae Jerusalem. Nunc quare moerore contraheris? numquid rex non est tibi, aut consiliarius tuus perit, quia comprehendit te dolor sicut parturientem? »

Mich. c. 5, v. 2 : « Et tu, Bethlehem Ephrata, parvulus es in millibus Iuda; ex te mihi egredietur qui sit dominator in Israel, et egressus ejus ab initio, à diebus aeternitatis. »

Matth. c. 2, v. 1 : « Cùm ergò natus esset Jesus in Bethlehem Iuda..... congregans (Herodes) omnes Principes Sacerdotum, et scribas populi, sciscitabatur ab eis, ubi Christus nasceretur. At illi dixerunt ei: In Bethlehem Iudæ; sic enim scriptum est per Prophetam: Et tu, Bethlehem terra Iuda, nequaquam minima es in principibus Iuda; ex te enim exiet dux, qui regat populum meum Israel. »

Luc. c. 2, v. 4, et seq. : « Ascendit autem et Joseph à Galilæa, de civitate Nazareth in Iudeam, in civitatem David, quæ vocatur Bethlehem; eo quod esset de domo et familiâ David, ut profiteretur cum Mariâ, despontata sibi uxore prægnante. Factum est autem cum esset ibi, impleti sunt dies ut pareret. Et perperit filium suum primogenitum. »

Joan. c. 7, v. 40 et seq. : « Ex illâ ergò turbâ, cum audissent hos sermones ejus, dicebant: Hic est verè Propheta; alii dicebant: Hic est Christus: quidam autem dicebant: Numquid à Galilæa venit Christus? nonne Scriptura dicit, quia ex semine David, et de Bethlehem castello, ubi erat David, venit Christus? »

Quæ duo Michææ prædicta de Jesu Bethlehemi orituro à nobis allata sunt, ea signare Messiam luculenter suprà probavimus. Nunc superest ut ostendamus ipsa hæc in Domino Jesu habuisse exitum, ut Messiam hunc esse efficiamus. Quamvis enim Bethlehemi natum eum esse Evangelistæ prodiderint, testes idonei, ac coævi scriptores, corumque hæc in parte valere debeat auctoritas ex secundo nostro axiomate; et tam distincta fuerit à primordio Iudæa gens per tribus, et populos, et familias, et domos, inquit Tertullianus (Adv.

Marc. lib. 4, cap. 36), ut nemo facilè ignorari de genere potuisse, vel de recentibus Augustianis censibus, adhuc tunc fortassè pendentibus, » ac per ea etiam me silente obteratur Bodini impietas, qui adversus Bethlehemiticum Christi ortum argumenta aliquot attulit, hæc nos tamen sigillatim retundemus.

Primum hoc est, Jesum Nazareti esse natum; patriamque hanc, ut potè ignobilem, opprobrio ipsi fuisse; atque hinc Nathanaelem Philippo, Jesum Nazarenum eum esse quem Moses et Prophetæ prædixerant sibi nuntianti, respondisse: *A Nazareth potest aliquid boni esse?* (Joan. c. 4, v. 45, 46.) Jesum quoque ipsum, cùm Paulum de cœlo compellaret (Act. c. 22, v. 8), seipsum Nazarenum, non Bethlehemitam dixisse. Quibus testimoniis consimilia affirri plura possunt, in quibus non populus solum Judaicus, sed Jesu etiam discipuli et sequaes, Nazarethum patriam hunc habuisse, atque hinc prodiisse satentur, ac Nazarenum, et Nazaræum, et Galilæum dicunt; quo postremo nomine Julianus Apostata ipsum contumelie causâ appellabat. Adde et ad Herodem, Galilæe tetrarcham, à Pilato esse remissum, ut hominem Galilæe ditionis. At benè est, quod qui Nazarenum vel appellant ipsi, vel appellatum narrant Scriptores sacri, Bethlehemi natum esse iidem asseverant, undè manifestum est de Nazareti nomine ipsi fecisse vocabulum, ad significandum locum, non in quo natus erat, sed quem ejus parentes incolebant, et in quo ipse fuerat eductus. Sic Virgilius Trojanum Cæsarem dixit, lib. 1, *Aeneid.*, quod Trojæ majores ipsius venissent. Augusto cognomen Thurino fuisse narrat Suetonius, c. 7, « in memoriam majorum originis. » Idem inter illustris Grammaticos quintum Cæcilium Epirotam, Tusculi natum refert de illustr. Gram., cap. 46, cognomine, non à loco ortus, sed à loco originis indito. Florentissimus etiam Homeri interpres Eustathius, patriam eam esse ait, non in quâ quis natus sit, sed in quâ educatus. Ejus verba in Hom. Od., quoniam ad hanc questionem mihi videntur esse per opportuna, referre dignum est: « Hæc est patriæ definitio: patria enim urbs est quædam, in quâ quis post ortum eductus est. Adeò ut qui talis non sit, sed post ortum patriâ sit privatius, is urbe hujusmodi exciderit, neque tamen habeat patriam, ac illam quæ ipsum deinceps aluit. » Verè igitur Vajiera Rabba, et Bemidbar Rabba Messiae patriam Aquiloni assignant, rerum verò ab eo gerendarum locum, Austro,

2º Alterum hoc objicit Bodinus, censum ab Augusto indictum, et à Cyrenio actum, cum historiâ Jesu haudquaquam congruere, quippè auctorem esse Dionem, evenisse id anno qui mortem Augusti proximè præcessit, atque eo anno Jesum jam annum decimum quartum attigisse. Ad id autem quod opponi potest, duplarem ab Augusto factam descriptionem, postremam eam quam commemorat Dio, priorem verò per Cyrenium à Lucâ memoriae proditam, quæ cùm ageretur natus est Christus; ad id, inquam, subjicit Bodinus, rem aliter se habere, quippè hoc tempore Quintilium Varum Syriæ præsidem fuisse, non Cyrenium, qui multò post Herodis obitum Judææ censem egit; quorum omnium testem citat Josephum. A Bodino hic exagitari Bezam manifestum est, cuius hæc est opinio, Augustum, ut breviarium illud imperii conficeret, cuius Suetonius, cap. ult. Aug., et Dio, lib. 56, meminerunt, necesse habuisse orbis totius, quâ Romanum patebat imperium, descriptionem instituere, eitrà ullam tributorum exactionem; id autem in Syriâ factum per Cyrinum, sive Quirinum, illuc eâ tantum de causâ cum potestate missum, cùm præses esset, sive Saturninus, sive Varus; post Archelai verò exilium, rursus eodem missum Quirinium, ut Archelai confiscaret pecunias, Syrorumque omnium, ac jam Syriæ contributorum Judæorum facultates censeret; posteriorem hunc censem litteris à Josepho proditum, lib. 18, Antiq., cap. 4, priorem à Lucâ. Itaque inane est quod adversus ea objicit Bodinus, Quintilium Varum præsidem fuisse, cùm prior sensus actus est, non Quirinum; cùm præmonuerit eum Beza Varo muneris participem ac socium adjunctum fuisse Quirinium, quemadmodum Saturnino collegam datum Volumnum scribit idem Josephus, lib. 16, c. 14. Quæ verane sint, jam non inquirō; absque examine certè, et confutatione à Bodino haudquaquam debuerunt prætermitti. Verùm sic agitur: quod boni est, excipit; dicit quod mali est, vel quod mali esse putat; cùm nihil sit, quin malè narrando depravari possit. Profectò in Bezæ sententiam concesserunt viri eruditioñis famâ nobilissimi, Scaliger, Casaubonus, Drusius, Petavius, Grotius; plurimumque juvari videtur causa hæc ipsis Lucæ verbis: *Hæc descriptio prima facta est à præside Syrie, Cyriño: quasi innuens post primam illam descriptionem à Cyrenio factam, aliam deinde fuisse institutam ab eodem, nempè postquam Archelai pecuniae in fiscum sunt redactæ, quæ*

et ab eodem Luca in Actis, cap. 5, v. 37, commemoratur. Nos quoque tantorum virorum sententiæ poteramus adhærere, et Bodini cavillationum securi ad alia pergere; verum quoniam dignus vindice nodus hic est, in eo industriam quoque nostram experiemur.

3º Aliorum igitur acutè excogitatis super illo Quirinii censu à Lucâ memorato interpretationibus compendii causâ prætermissis nostram proferemus. Censem Romani imperii ab Augusto ter actum fuisse testificatur Suetonius (Aug. cap. 17). Docent idem nos Ancyranæ tabulæ, quas in Pandectis suis Turcicis Leunclavius, et in inscriptionibus suis Gruterus repræsentant; atque id insuper, primum censem habitum fuisse Augusto vi, Agrippa ii, Coss., qui annus congruit cum Juliano 18; secundum, Marcio Censorino et Asinio Gallo Coss., anno nimirum Juliano 38; tertium, Sexto Pompeio et Sexto Apulecio Coss., Juliano anno 59. Aio secundum hunc censem eum esse, qui cùm ageretur, natum Christum Lucas refert. Scendum enim est rem fuisse censem diuturnioris operæ, quæque in plurium annorum spatium excurreret. Cùm Davidis Hebræos percensuit Joab, decem propè menses in eam rem insumpsit; quamvis in censem non venerint Levitæ et Benjamitæ, ut habet Josephus, lib. 7, cap. 10. Hinc exist' mari potest, quantæ fuerit molis ac temporis Romanum totum imperium romanum lustrare et censere. Facilè ergò crediderim ab anno 38 Juliano coeptum hunc centum, ad Christi usque ortum perseverâsse. Atqui Q. Sentius Saturninus, vir consularis, præses in Syriam missus est circâ hunc ipsum annum Julianum 38, Syriamque per quinquennium circiter rexit. Extremis itaque præfecturæ suæ temporibus, eum puto mandatum accepisse de censu habendo per Syriam. Nam priùs per Italiam, finitimasque provincias institui censem oportuit, quâm in extremis imperii finibus. Etsi enim res eodem tempore per universas provincias administrari potuit, quoniam tamen tabulæ censuale ad Augustum, postquam perfectæ erant, mittebantur, ut imperii facultates haberet perspectas, vix credibile est tot rebus simul cognoscendis, et ad examen suum revocandis animum adhibere potuisse; quod perfacile erat, si res ordine gesta esset. Ex his autem census tabulis videtur breviarium imperii Suetonio et Dioni memoratum Augustus confecisse. Igitur si meditullio imperii percensendo tribuamus quadriennium, censem agi coeptum in Syriâ dicemus eo anno, qui postre-

mus fuit Saturnini. Cùm autem res abiret in diem, videtur excessisse magistratu ante absolutum censum, ejusque peragendi curam successori suo P. Quintilio Varo reliquise. Qui eum instaret operi, tunc natus est Jesus Dominus. Præside Quintilio Varo natum esse Jesum colligi potest ex Josephi Antiquitatum libro decimo septimo, capite septimo, ubi legimus ab aliquo jam tempore Varum præfuisse Syriæ, eum ad patrem Herodem Antipater rediit. Aliquantum etiam intercessit temporis inter Antipatri redditum et Herodis obitum. Atqui anno ipso quo natus est Christus Jesus, vel proximo certè obiisse Herodem, optimorum chronologorum sententia est. Ergo mihi veri videtur quām proximum, Syriam regente Quintilio Varo Jesum Christum natum esse, atque in censum venisse à Saturnino inchoatum, cùm eum Quintilius Varus absolveret. Omnes igitur omninò extricaverimus difficultates, si apud Lucam pro οὐρανοῖς, legamus κατατίου, quod facilè patitur similitudo nominum et characterum affinitas. Ut sic recudatur totus ille versiculos Lucæ: ἀπογράψει πρώτη ἐγένετο ἡγεμονεύοντος τῆς συριακῆς κατατίου. Prima dicitur illa descriptio, quod non antea vocata fuisset ad censum Judæa. Patet ex Justino adversus Tryphonem: « Cùm primus ille census sub Cyrenio tunc ageretur, ascendit (Joseph) Nazareth, ubi domicilium habebat, Bethlehemum, undè erat oriundus, ut in censum referretur. » Jam verò promptus est et liquidus Tertulliani intellectus, qui libro quarto adversus Marcionem, cap. 19, sic disserit: « Sed et census constat actos sub Augusto nunc in Judæam per Sentium Saturninum, apud quod genus ejus inquirere potuissent. » Census ait actos per Saturninum, qui eos inchoavit et provexit, sed magistratu abire jussus opus absolwendum Quintilio reliquit. Si quis nostram hanc opinionem cum aliis omnibus hactenùs propositis contendat, longè simpliciorem esse angustiisque longè sece expedire facilius et minus sibi permettere reperiet. Nam Beza, cuius expositionem Scaliger, aliique quos dixi, tanto consensu, illaudato ipsius auctore, exceperunt, singit duos à Quirinio census actos, quod nullius defendi potest auctoris suffragio, et à Josepho fuisse prætermissum vix credibile est. Multò minus etiam probabile est συριακή οὐρα, Syria presidem appellari, qui censor et ταυτοῦ tantum fuit. Atenim temeritatis fortassè aliquis non arcesset et audacie, qui receptam in Evangelio Lucæ lectionem sollicitemus, quasi sacros illos apices refingamus ad libitum, et

divina oracula ad arbitrium nostrum revoceamus. A quo tantum certè absumus, ut summam illis reverentiam a nobis et ab aliis exhiberi velimus. Neque vero quicquam hæc in parte putamus esse peccatum, cùm viros orthodoxos habeamus itidem et heterodoxos, quorum exemplum sequamur. Præterea in Lucæ Evangelium maximas Marcionistarum, priscorumque hæreticorum corruptelas incubuisse memoriae ab Epiphanio, Hær. 42, c. 44, proditum est. Legi velim quæ in eam rem scripta sunt à Sexto Senensi libro Bibliothecæ septimo, hær. 4. Neque hunc duntaxat, sed reliquos etiam Testamenti utriusque libros mendis fuisse obnoxios, cùm variantes lectio-nes quæ à multis sunt collectæ, et veterum interpretationes quas observare licet, tunc et crebræ sanctorum Patrum, Origenis præsertim, Chrysostomi et Hieronymi testificationes nos edocent. Objici id etiam potest, probabile non esse censum illum secundum ab Augusto institutum, à magistratu Romano habitum fuisse in Judea, cujus rex erat Herodes summo et optimo jure, et ad cujus pertinebat officium tributa exigere à subditis. Respondeo à beneficiario jure regnum hoc Herodem tenuisse, proptereaque certa tributa Romanis pependisse, quemadmodum tradit Appianus (Bell. civil., lib. 5). Census autem agebantur noui ad exigenda solum tributa, sed ad cognoscendas etiam singulorum facultates, astatates, familias, artes, et officia. Intererat autem Romanorum perspectas habere vires Judææ terræ, cujus supremum dominium ad se pertinebat; et ex quâ stipendia Pompeius, aliique Romanorum magistratus jam ante perceperant. Venerunt ergo in censum Judæi, sed pro sua conditione; alias enim fuit eorum census, qui jure Quiritium, alias eorum qui jure Latii, vel qui jure Italico, vel qui jure Provincia-rum, vel qui jure beneficiario censebantur. Nec regnorum solum et provinciarum, sed et urbium etiam diversa erant jura. Patet id ex Digestorum titulo de censibns. Suo ergo jure ad censum venit Judæa, cùm ab Augusto census est institutus, nempe citra inductionem tributi.

4º Tertio hoc argumento Evangelii Lucæ veritatem oppugnat Bodinus, quod ad hunc censum neutiquam vocati sint peregrini, aut socii, aut vectigales, sed cives tantum Romani; testemque citat Eusebium (Chron. lib. 2), qui et civium hoc censu descriptorum numerum designat; Jesus autem, cùm non fuerit Romanus civis, censeri non debuerit. Verum etsi

Romanorum civium numerum expressit Eusebius, non indè rectè colligitur cives tantùm professionem edidisse; nec civium omnium, sed eorum tantùmmodo qui arma ferre possent, nomina in publicum edi solebant. Livius de primo censu quem fecit Servius Tullius: « *Milia octoginta civium censa dicuntur. Adjicit scriptor antiquissimus Fabius, eorum qui ferre arma possent eum fuisse numerum.* » (Lib. I, cap. 44.) Nihilominus tamen in tabulas censuales reliquorum quoque omnium relata fuere nomina. Undè Justinus, Tertullianus et Chrysostomus, apographas consuli jubent, in quibus Jesu nomen à Quirinio descriptum erat. Porrò provinciarum, itidem ut civium, habebantur census lustrales aliquandò, hoc est quibus completis lustrum conderetur, aliquandò sine lustro. Extrà lustrum missus est ab Augusto in Syriam Quirinius, « qui jus genti redderet, et facultates censeret: » Verba sunt Josephi lib. 18, cap. 1. Extrà lustrum quoque censum à tribus Galliis egit Augustus, cùm Narbone conventum ageret; et deindè Germanicus, et Claudius, et Volusius, Africanus, ac Trebellius sub Nerone, et Adrianus et Julianus. At census ille in Syriâ per Saturninum et Varum actus, cùm secundi censûs Augusti pars fuerit, ut dixi, per lustrum actus fuit; tres enim Augusti census, de quibus suprà diximus, lustrales fuisse docet nos monumentum Ancyranum. Præterea per ordinarios magistratus, aliquandò census habebantur, velut iste, nascente Christo, actus fuit per Saturninum et Varum, Syriæ præsides, item alter ille post Archelai exilium in Syriâ per Quirinium præsidem actus. Aliquandò verò agebantur per extraordinarios magistratus, censûs tantùm habendi causâ missos. Velut ille, quem commemorat Dio, lib. 56, ab Augusto institutus penultimo vitæ anno, aliis aliò ob hanc causam missis. Vigenti viros spectatae probitatis ad id ab Augusto delectos fuisse scribit Suidas in *Απολ.*, Tit. 57, de cens. et censit. et Peræq. et Inspect. Cod. lib 11. Hanc curam qui suscipiebant, censores, et peræquatores, et inspectores appellantur in codice. Græci ξειστὰς dicunt: eujusmodi fuerunt Hellenius et Julianus, in Cappadociam ad id munus missi, quos scriptis suis celebravit Gregorius Nazianzenus in Orat 91 ad Jul. ξειστὰς. Igitur manifesta est Bodini Semijudæi inscritia, qui Christum Jesum censum fuisse negat hoc argumento, quòd vectigales, socii, et peregrini minimè censi fuerint.

5º Summae etiam imperitiae ac supinitatis illud est, quòd objicere pergit Bodinus, nullum unquam fuisse tam acerbum censorem, qui homines censendi causâ loca mutare coegerit; molestiæ futurum id fuisse intolerabilis, et sumptus infiniti; sed illic censem fuisse unumquemque, moribus Romanorum, ubi domicilium habuit; Cæsarem ipsum dictatorem, cùm censem populi haberet, ad singulas domos civium Romæ tunc habitantium adiisse. Respondeo primo censem hunc Julii Cæsaris fuisse extraordinarium, nec more, nec loco solito habitum, ut observat Tranquillus, c. 42, in Jul., nec eum censem fuisse lustralem, nec à Cæsare tanquam censore, sed tanquam præfecto morum actum, eujusmodi censem et ab Augusto fuisse deindè initum, præter tres eos census suprà memoratos; itaque non *censem* à Suetonio, sed *recensem* appellari, quemadmodum et in Epitome Livii, lib. 115. Alio præterea falsum esse, neminem coactum fuisse censendi causâ loca mutare. Notat Livius, lib. 58, cap. 37, et lib. 42, cap. 9, Coss. Valerio Messalâ, et Livio Salinatore, Campanos ex Senatusconsulto Romæ censeri fuisse coactos, cùm incertum fuisse anteâ ubi censerentur. Notat idem, C. Popillio Lænate, et P. Ælio Ligure Coss. cùm lustrum conderent censores Q. Fulvius Flaccus, A. Postumius Albinus, minorem aliquantò fuisse numerum, « quia Postumius consul pro concione edixerat, qui socium Latinum nominis, ex edicto C. Claudi consulis redire in civitates suas debuissent, ne quis eorum Romæ, sed omnes in suis civitatibus censerentur. » Ulpiani libro tertio de Censibus verba hæc sunt: « Is verò qui agrum in aliâ civitate habet, in eâ civitate profiteri debet, in quâ ager est; agri enim tributum eam civitatem debet levare, in cuius territorio possideatur. » Exstat id l. Forma, § 2. D. de Censibus. Habetur quoque lex imp. Theodosii et Valentini, cod. de naturalibus liberis, quam hic referre operæ pretium est: « Si quis, seu liber ipse, seu curiae sit nexibus obligatus, et tradendi filios naturales, vel omnes, vel quos quemve maluerit; ejus civitatis curiae, undè ipse oritur, et in solidum hæredes scribendi liberam ei concedimus facultatem. Quòd si cui, non ex urbe, sed ex vico, vel possessione quilibet oriundo naturales liberi contigerint, eosque velit sub definitione prædictâ curiae splendore honestare, et hæreditatis opibus adjuvare, civitatis adscribendi sunt ordini, sub quâ viuis ille ac possessio censetur. » His adsonat No-

vella 89, cap. 2, § 2. « Si quis igitur ex quālibet oriatur civitate, sive curialis, sive etiam liber hujus modi sit fortuna, licebit ei suum naturale offerre filium curie illius unde oriatur civitatis. Si verò nec civis ipse consistat, sex ex villā quādam aut vico sit oriundus, illi à patre offeratur civitati, aut semetipsum offerat, sub quā civitate villa aut vicus tributa persolvit. » Ex his sequitur professionem, legibus Romanis, sequi debuisse locum unde origo ducebatur. Peculiare etiam id Judæis fuit, qui in tribus, familias et domos distributi erant. Cūm censeri populum jussit David, censum tribūs Juda seorsum adnotavit sacer historicus, quod non fecisset utique, nisi seorsum censa fuisset. Moribus ergo Romanorum et Judæorum conferre se Josephus debuit in tribum suam, quae Judæ fuit, et in patriam Davidis patrumque ipsius, unde genus ducebat, quæ Bethlehem fuit.

6º Nec minoris tarditatis plenum est ac stuporis postremum Bodini argumentum, quo feminas in censum venisse negat, nedum gravidas et partui proximas (cujusmodi fuit Maria, Christi Jesu mater, cūm censendi causâ Bethlehemum venit), ad tantum iter suscipiendum fuisse coactas. Cui probando Livium citat, quem ait, quotiescumque civium numerum ex censibus describit, hæc ferè verba subjicere: *Præter mulieres*; neque verò Mosem aut Davidem, habitis à se censibus, feminas aut pueros annis viginti minores censuisse. Ego verò existimo verba, quæ post descriptionem censuum aliquibus locis adjecit Livius, *Præter orbos, orbasque, vel, Præter pupillos et viduas*, longè aliter explicanda esse ac à Bodino explicantur; non enim censu exclusos significant *orbos et orbas*, sed potius in censum eos quoque venisse, etsi numerum non exprimit Livius. Locupletem damus fidejussorem Dionysium Halicarnasseum, lib 1 et 5, et 9. Is de censūs institutione disserens, cuius auctor fuit Servius Tullius, singulorum ait relata fuisse in censum nomina, parentum item, liberorum, et conjugum. Idem alibi censum à Servio Tullio rege institutum docet à T. Largio primo dictatore fuisse instauratum, descriptis singulorum nominibus, uxorumque et liberorum. Liquet id etiam ex Ciceronis libro tertio de Legibus: « Censores populi, aevitates, soboles, familias pecuniasque censento. » Factum id dicit Bodinus Romæ, non in provinciis, proindèque ne in Syriâ. At os illi occludet Ulpianus, homo Syrus, Tyro oriundus, cuius verba hæc sunt è

libro secundo de Censibus: « In Syriis, à quatuordecim annis masculi, à duodecim feminæ, usque ad sexagesimum annum, tributo capitis obligantur. » Id legas lib. 5 D. de Censibus. De nihilo est quod subjicit Bodinus, censibus à Mose et Davide actis exclusos fuisse pueros et feminas; nam etiamsi eorum expressa sint duntaxat nomina qui arma ferre possent, non ex eo colligitur reliquam multitudinem, senum, feminarum et puerorum in censum non venisse; sèpè enim et Livius, ut monui, eorum tantum describit numerum, qui armis erant idonei, quamvis et alii quoque, cujuscumque tandem ætatis essent vel sexus, censerentur. Prætereà Mariam matrem Christi fuisse ἐπικίνδυνη, proptereaque Josepho proximo agnato ex lege Mosis nupsisse, à viris eruditis demonstratum est. Quo posito, eam certè ad censum venisse oportuit, alioqui sublatum fuisse nomen patris illius de familiâ suâ, quia non habuit filium; atque ita violata esset lex à Deo sancita, cum Salphaadi filiabus ἐπικίνδυνης; paterna hæreditas adjudicata est. Rectè ergo Tertullianus: « Apud Romanos in censu descripta est Maria, ex quā naseitur Christus. »

CAPUT XI.

De nomine Iesu, quod Servatorem sonat.

Isa. c. 12, 5: « Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris. »

Isa. c. 51, v. 5: « Propè est Justus meus; egressus est Salvator meus. »

Isa. c. 62, v. 4, 11: « Propter Sion non tacebo, et propter Jerusalem non quiescam, donec egrediatur ut splendor Justus ejus, et salvator ejus ut lampas accendatur..... Ecce Dominus auditum fecit in extremis terræ: Dicite filiae Sion: Ecce Salvator tuus venit, ecce merces ejus cum eo, et opus ejus coram illo. »

Isa. c. 63, v. 8, 9: « Et dixit (Dominus): Verumtamen populus meus est, filii non negantes; et factus est eis Salvator. In omni tribulatione eorum non est tribulatus, et Angelus faciei ejus salvavit eos. »

Habac. c. 3, v. 15. justa Sextam editionem: « Εὐλαβε; τοῦ σωστοῦ λαόν του διὰ Ἰησοῦν Χριστοῦ σου. Exiisti ad servandum populum tuum per Jesum Christum tuum. »

Habac. c. 3, v. 17: « Ego autem in Domino gaudebo, et exultabo in Deo Iesu meo. »

Zach. c. 9, v. 9: « Exulta satis filia Sion; jubila, filia Jerusalem: Ecce rex tuus veniet tibi justus et Salvator. »

Matth. c. 1, v. 20 et eq.: « Angelus Domini

apparuit in sonnis ei (Josepho) dicens : Joseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam; quod enim in eâ natum est, de Spiritu sancto est. Pariet autem Filium, et vocabis nomen ejus Jesum; ipse enim salvum faciet populum suum à peccatis eorum..... Et non cognoscebat eam (Joseph), donec peperit Filium suum primogenitum, et vocavit nomen ejus Jesum.

Luc. c. 1, v. 30, 31 : « Et ait Angelus ei : Ne timeas, Maria, invenisti enim gratiam apud Deum. Ecce concipies iu utero, et paries Filium, et vocabis nomen ejus Jesum. »

Luc. c. 2, v. 21 : « Et postquam consummati sunt dies octo, ut circumcidetur puer, vocatum est nomen ejus Jesus, quod vocatum est ab Angelo, priusquam in utero conciperetur. »

Hebraicum Christi nomen est ישׁעַ unde priisci Judæi et recentiores postremam litteram detriverunt, ut superesset שׁ, sive quod litteram illam pronuntiare difficile sit, sive quod salutare hoc nomen Christo Iesu tribuere verpi illi recusarent. Rem enim dubiam relinquit Elias in Thisbi. Utut est, vulgatum inter illos Christi Iesu nomen est שׁ, quod in aliquibus Veteris Testamenti locis ad Christum pertinentibus reperitur; collectis רָאשֵׁי הַבּוֹתָה, *cabitibus dictiōnum*, per eam Cabalæ artem quam Rabini appellant נָמְדִיקָה, hoc est, *scripturam quæ fit per notas*. Velut in quadragesimo nono capite Geneseos, commate decimo, quod Messiam prædicere satis constat ex iis quæ superius disseruimus, hæc voces extant : רְלִי, יְנָא שִׁילָה, quarum achrostichis est שׁ. Item in Psalmo septuagesimo primo, qui venturi Messiae vaticinium est, hæc legas commate decimo septimo : שׁבוּ יְתָנָרְכּוּ, quarum dictiōnum si summa elementa conjunxeris, exurget dictio שׁ. Messiam quoque prænuntiat Psalmus nonagesimus quintus, cuius duodecimus versiculus ab his vocibus capit initium : יְעַלְוּ שְׁדֵי רְכָלָ, quarum siglia dant vocabulum שׁ. Quæ quanquam sunt Judæicæ vanitatis plenissima, suis tamen artibus impuri homines revincendi sunt, et suo sibi gladio jugulandi. Quin et serpentium morsus, et haustus veneni, nomine Iesu sanatos fuisse Thalmudistæ referunt in libro De sabbatho, capite decimo quarto, et in Avoda Zara, secundo capite.

CAPUT XII.

De nomine Emmanuel, quod significat : Nobiscum Deus.

Isa. c. 7, v. 14 : « Ecce Virgo concipiet, et

pariet Filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel. »

Matth. c. 1, v. 20 et seq. « Angelus Domini apparuit in somnis ei (Josepho) dicens : Joseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam; quod enim in eâ natum est, de Spiritu sancto est; pariet autem Filium, et vocabis nomen ejus Jesum; ipse enim salvum faciet populum suum à peccatis eorum. Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est à Domino per Prophetam dicentem : Ecce Virgo in utero habebit, et pariet Filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum : Nobiscum Deus : »

Joan. c. 1, v. 14 : « Et Verbum caro factum est, et habitat in nobis. »

Etsi gemetricæ artis Judæorum summa inanitas est, quoniam tamen ad oppugnandam Christianorum causam eâ utuntur aliquandò Judæi, retorquenda in auctores hæc stoliditas est. Legitur in Sepher Aemana, cap. 2, juxta disciplinæ hujus ratiocinia, ἵστηματα esse, dictiōne hanc Emmanuel, עַמְנָאֵל, et illam Jesus, שׁוֹעָה. Unde unum cumdemque esse Emmanuel illum ab Isaïa prænuntiatum, ac Iesum Dominum, si sibi constare et doctrinæ suæ præceptis consentanea loqui velint, fateri omnino necesse habent Masorethæ.

CAPUT XIII.

Magi Iesum adorant, eique munera offerunt.

Psalm. 71, v. 9 et seq. « Coràm illo procident Æthiopes, et inimici ejus terram lingent. Reges Tharsis et insulæ munera offerent reges Arabum et Saba dona adducent..... Et vivet, et dabitur ei de auro Arabiæ. »

Isa. c. 8, v. 3, 4 : « Et dixit Dominus ad me : Voca nomen ejus, accelera spolia detrahere, festina prædari; quia antequam sciat puer vocare patrem suum, et matrem suam, auferetur fortitudo Damasci, et spolia Samariæ coram rege Assyriorum. »

Isa. c. 60, v. 6 : « Omnes de Saba venient, aurum et thus deferentes, et laudem Domino annuntiantes. »

Matth. c. 2, v. 1 et seq. : « Cùm ergò natus esset Jesus in Bethlehem Juda, in diebus Herodis regis, ecce Magi ab Oriente venerunt Jerosolymam, dicentes : Ubi est, qui natus est Rex Judeorum ?.... Intrantes domum invenerunt puerum cum Mariâ, matre ejus, et procidentes adoraverunt eum, et apertis thesauris suis obtulerunt ei munera, aurum, thus et myrram. »

CAPUT XIV.

*Jesus fugit in Agyptum, et post diuturnam moram
redit in patriam.*

*Ose, cap. 2, v. 1 : « Ex Aegypto vocavi filium
meum. »*

*Matth., c. 2, v. 14 et seq. : « Qui (Joseph)
consurgens accepit puerum, et matrem ejus
nocte, et secessit in Agyptum, et erat ibi us-
que ad obitum Herodis; ut adimpleretur quod
dictum est à Domino per Prophetam dicentem :
Ex Aegypto vocavi filium meum..... Defun-
cto autem Herode, ecce Angelus Domini appa-
ruit in somnis Joseph in Agypto, dicens : Surge,
et accipe puerum et matrem ejus, et vade in
terram Israel; defuncti sunt enim qui qua-
rebant animam pueri. Qui consurgens accepit
puerum et matrem ejus, et venit in terram
Israel. »*

CAPUT XV.

Infantium cædes ab Herode perpetrata.

*Jerem. c. 31, v. 15 : « Hæc dicit Dominus :
Vox in excelso audita est lamentationis, luctus,
et fletus Rachel plorantis filios suos, et nolentis
consolari super eis, quia non sunt. »*

*Matth. c. 2, v. 16 et seq. : « Tunc Herodes
videns quoniam illusus esset à Magis, iratus est
valde, et mittens occidit omnes pueros qui erant
in Bethlehem, et in omnibus finibus ejus, à bi-
matu et infrà, secundum tempus quod exqui-
sierat à magis. Tunc adimpletum est quod dictum
est per Jeremiam Prophetam dicentem :
Vox in Rama audita est, ploratus et ululatus
multus; Rachel plorans filios suos, et noluit
consolari, quia non sunt. »*

Memorable est, et ad fidem Evangelicæ hi-
storiæ conciliandam peropportunum Augusti
dictum, de Herodis sævitia in Judæorum infan-
tes, ipsumque adeò ejus filium, quod refertur à
Macrobi lib. 2, cap 4. « Cum audisset, *inquit*,
inter pueros, quos in Syriâ Herodes, rex Ju-
daeorum intrâ bimatum jussit interfici, filium
quoque ejus occisum, ait : Melius esse Herodis
porcum esse quam filium. » Filius ille Herodis
inter pueros Judeos Bethlehemites à patre in-
terfectus, ecquis tandem fuerit, variè est ab
eruditis disceptatum. Baronius aliquique censem
fuisse cum infantem recens natum, jussu pa-
tris cum aliis interfectum, ne is foret ad quem,
ex Magorum vaticinio, regnum Judeorum esset
perventurum; ejus mentionem fuisse preter-
missam à Josepho, quem alias res complures
memoriâ dignas silentio quoque pressisse con-

stat; velut Jobi historiam et Piscinæ ad Proba-
ticam portam, cuius præter Joannem Benjamini
quoque meminit in Itinerario. Hanc opinionem
merito refellit Casaubonus. (adv. Baron. Exer-
cit. 2, cap. 16. Opinatur Grotius, in Matth. c. 2,
v. 16, duas historias in unam confusisse Macro-
bius, alteram de Bethlehemitarum infantium
cæde, quam ex libris Christianorum, Christianus
fortasse et ipse accepérat; alteram de cæde
Antipatri à patre Herode interfeci; cuius op-
pinionis argumenta profert nonnulla. Equidem
Antipatrum à Macrobio notari existimo, sic ta-
men ut non duas in unum confuderit historias,
sed unicam historiam, eamque distinetac ac
veram narraverit. Nam quod scribit occisum
cum fuisse inter pueros Bethlehemitas, non sic
intelligendum est, quasi unus fuerit ex his pue-
ris, sed quo tempore trucidati illi sunt, eodem
et hunc morte fuisse affectum. Inane ergo est
quod objicit Grotius, Antipatrum jam provec-
ctum aetate, quique Bethlehemi non erat, cùm
interficerentur Bethlehemiti infantes, non sa-
tis rectè dici inter eos fuisse occisum. Cædes
modo Antipatri et infantium eodem circiter
tempore. ejusdemque hominis jussu patrata sit,
etiamsi magnum inter hos illumque fuerit di-
scrimen ætatis, nec eodem loco cæsi sint, jure
dicitur inter illos fuisse necatus: cùm præser-
tim non intrâ Bethlehemi oppidi muros laniena
haec grassata sit, sed omnes ejus fines fuerit
pervagata, ut habet Evangelista. Addit Grotius
Antipatrum quinto antè Herodis mortem die
fuisse occisum: puerorum autem cædem ali-
quantò antè contigisse, idque intelligi ex eo
quod defuncto Herode in patriam ex Aegypto
statim Joseph cum Jesu et Mariâ redierit. Si
tempora rectè distinxeris, plana omnia fiunt.
Nam post discessum Magorum, de capessendâ
in Aegypto fugâ admonitus Joseph ab Angelo,
illuc statim profectus est. Secuta est deinde
aliquantò post cædes. Hanc exceptit Antipatri
interitus. Extinctus est quinto post die Herodis
ipse. Rumor postmodum confusus, ut fit,
et indistinctus de cæde infantium et Antipatri
dissipatur, venitque ad Augustum; qui re non-
dum accuratè exploratâ, neque discriminâ lo-
corum, aut facinoris modo, causisve intellectis,
memor jam duos ab Herode filios prius inter-
fectos, Alexandrum et Aristobulum, melius
esse dixit Herodis porcum esse quam filium.
Instat Grotius, atque dictum ad Antipatri, non
ad puerorum cædem pertinere, atque inde ap-
parere prius illud solum ad Augustum esse per-
latum. Macrobius vero illuc παιδοκτονία; men-

tionem perperam attexuisse. Quod ita se habere non concedimus : nam ut atrocius Augusto visum est, Herodem in proiectae jam ætatis filium, regnique sui successorem testamento designatum, ac suæ jam dignitatis participem sæviisse, quam in ignobile puerorum vulgus, ita illud potius dicto falso, quam istud prosecutus est. Fortassè et de παιδοτονιᾳ quid sentiret adjectit, sed à Macrobius, vel ab eo undè accepit Macrobius, prætermisum hoc est, cui jocos tantum Augusti referre fuerat propositum. Constat ergò hâc in parte sua fides Macrobius, qui illustri testimonio Evangelicam hanc historiam asseruit.

CAPUT XVI.

Jesus habitat Nazarethi, et Nazareus appellatur.

Judic. c. 13, v. 5, 7: « Concipies et paries filium, cujus non tanget caput novacula; erit enim Nazareus Dei ab infantia suā, et ex matris utero; et ipse incipiet liberare Israel de manu Philistinorum..... Ecce concipies et paries filium, cave ne vinum bibat, nec siceram, nec aliquo vescaris immundo; erit enim puer Nazareus Dei ab infantia suā, ex utero matris suæ, usque ad diem mortis suæ. »

Isa. c. 11, v. 1, *juxta hebraicum exemplar*: « Et egredietur virga de radice Jesse, et Nazareus de radice ejus ascendet. »

Isa. c. 53, v. 2: « Et ascendet sicut virgulum, et sicut radix de terra sitienti. »

Matth. c. 2, v. 22, 23: « Admonitus (Joseph) in somnis, secessit in partes Galilææ. Et veniens habitavit in civitate quæ vocatur Nazareth, ut adimpleretur quod dictum est per prophetas: Quoniam Nazareus vocabitur. »

Luc. c. 9, v. 39 et seq.: « Et ut perfecerunt (Joseph et Maria) omnia secundum legem Domini, reversi sunt in Galilæam, in civitatem suam Nazareth. Puer autem crescebat..... Et descendit (Jesus) cum eis, et venit Nazareth, et erat subditus illis. »

CAPUT XVII.

Joannes Christi Præcursor.

Isa. c. 40, v. 5 et seq.: « Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite in solitudine semitas Dei nostri. Omnis vallis exaltabitur, et omnis mons et collis humiliabitur, et erunt prava in directa, et aspera in vias planas. Et revelabit gloria Domini, et videbit omnis caro pariter quod os Domini locutum est. »

Mal. c. 3, v. 1: « Ecce ego mitto Angelum meum, et præparabit viam antè faciem meam; et statim veniet ad templum suum Dominator quem vos queritis, et Angelus Testamenti quem vos vultis. »

Matth. c. 3, v. 1 et seq.: « In diebus autem illis venit Joannes Baptista prædicens in deserto Judææ, et dicens: Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum. Hic est enim qui dictus est per Isaïam Prophetam dicentem: Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus. »

Matth. c. 11, v. 7, 10: « Cœpit Jesus dicere ad turbas de Joanne..... Hic est de quo scriptum est: Ecce ego mitto Angelum meum antè faciem tuam, qui præparabit viam tuam antè te. » *Et Luc.* c. 7, v. 27.

Marc. c. 1, v. 1 et seq.: « Initium Evangelii Iesu Christi, filii Dei: sicut scriptum est in Isaïa Prophetâ: Ecce ego mitto Angelum meum antè faciem tuam, qui præparabit viam tuam antè te. Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus. »

Luc. c. 1, v. 76: « Et tu, puer, Propheta Altissimi vocaberis; præibis enim antè faciem Domini, parare vias ejus. »

CAPUT XVIII.

Spiritus sanctus descendit super Jesum recens baptizatum; cui et testimonium perhibetur à Deo Patre, tunc, et cum transfiguratus est.

Isa. c. 11, v. 1 et seq.: « Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescat super eum spiritus Domini. »

Isa. c. 42, v. 1 et seq.: « Ecce servus meus, suscipiam eum; electus meus, complacuit sibi in illo anima mea; dedi spiritum meum super eum; judicium gentibus proferet. Non clamabit, neque accipiet personam, nec audietur vox ejus foris; calamus quassatum non conteret, et linum fumigans non extinguet; in veritate educet judicium. Non erit tristis, neque turbulentus, donec ponat in terrâ judicium, et legem ejus insulae exspectabunt. »

Isa. c. 61, v. 1 et seq.: « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit Dominus me; ad annuntiadum mansuetis misit me, ut mederer contritis corde, et prædicarem captivis indulgentiam, et clausis apertioñem, ut prædicarem annum placabilem Domino, et diem ultionis Deo nostro. »

Matth. c. 3, v. 16, 17: « Baptizatus autem Jesus confessim ascendit de aquâ, et ecce aperti

sunt ei cœli; et vidit Spiritum Dei descendente sicut columbam, et venientem super se. Et ecce vox de cœlis dicens: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui. » *Et Marc. c. 1, v. 9 et seq., et Luc. c. 3, v. 21, 22.*

Matth. c. 12, v. 13 et seq.: « Jesus autem sciens recessit inde, et secuti sunt eum multi, et curavit eos omnes: et præcepit eis ne manifestum eum facerent. Ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam Prophetam dicentem: Ecce puer meus quem elegi, dilectus meus, in quo benè complacuit animæ meæ. Ponam Spiritum meum super eum; judicium gentibus muntiabit. Non contendet, neque clamabit, neque audiet aliquis in plateis vocem ejus; arundinem quassatam non confringet, et linum fumigans non extinguet; donec ejiciat ad viatoriam judicium: et in nomine ejus gentes sperabunt. »

Matth. c. 17, v. 5: « Adhuc eo loquente, ecce nubes obumbravit eos. Et ecce vox de nube dicens: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi benè complacui: ipsum audite. » *Et Marc. c. 9, v. 6, et Luc. c. 9, v. 34, 35.*